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I. ÚVOD
Ve své diplomové práci se věnuji prevenci dětských úrazů. Vzhledem k oboru svého studia

se tato problematika vztahuje na školní prostředí. Jelikož bych se jednou ráda kromě

učitelství biologie a výchovy ke zdraví věnovala i práci školního metodika prevence,

rozhodla jsem se vybrat si právě toto téma, neboť s mým budoucím povoláním úzce

souvisí.

I když je pravdou, že v posledních letech se důraz na preventivní opatření týkající se dětské

úrazovosti stále zvyšuje, výzkumy dokazují, že počet školních úrazů u dětí je stále velmi

vysoký. Fakt, že až 40% dětských úmrtí je zaviněno úrazy platí i nadále.

Pokud bychom chtěli popřemýšlet nad otázkou, čím je tato situace způsobena, odpověď by

nebyla jednoduchá. Roli zde sehrává mnoho faktorů. Jedním z nich je například

nedostatečná výchova k bezpečnému chování jak na školní úrovni, tak i v rodině. Děti by

již v raném věku měly vědět, že život a zdraví není samozřejmost. Dalším významným

faktorem je samozřejmě i fakt, že ve školách je stále dost zastaralého vybavení a pomůcek,

které riziko vzniku úrazu úměrně zvyšují. Mezi další faktory patří například i měnící se

úroveň životného stylu, věk a zkušenosti dětí. Seznam faktorů, které zvyšují riziko vzniku

úrazu, však nikdy nebude konečný. S každým novým úrazem se často objeví i nová

příčina. Proto bychom se z každého úrazu měli poučit a v budoucnu se snažit jeho příčinu

co nejvíce eliminovat.

Cílem teoretické části je shromáždění a shrnutí údajů, které se týkají problematiky

prevence úrazů ve školním prostředí. Tato část je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola

se věnuje definici základních pojmů, jako je prevence a její dělení, úraz a dále vymezení

pojmu dětského věku. Pro lepší ucelenost, obsahuje tato kapitola i dělení úrazů, jejich

nejčastější příčiny a následky. Obsahem druhé kapitoly jsou statistické údaje týkající se

dětských úrazů. Grafy, které tato kapitola obsahuje, poskytují informace o nejčastějších

místech, kde vznikají úrazy, o druzích úrazů a o incidenci úrazovosti podle věku dětí. Třetí

kapitola se zaměřuje na legislativní opatření vztahující se ke školním úrazům. Najdeme zde

nejvýznamnější zákony, vyhlášky i opatření, které školní úrazy vymezují. Další čtvrtá

kapitola se zabývá legislativním opatřením vztahujícím se k prevenci úrazů. Dozvíme se

zde o národním akčním plánu prevence dětských úrazů a uvádím zde přehled dosavadních

aktivit zaměřených na prevenci dětských úrazů. Předposlední kapitola navazuje prevencí
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dětských úrazů v podmínkách školy. Nalezneme zde rovněž základní pedagogické přístupy

týkající se školní prevence i podmínky, které by měly být dodrženy tak, aby byl program

efektivní. Poslední kapitola popisuje vybrané školní situace ve školním i mimoškolním

prostředí a na ně navazující prevenci úrazů. Zjistíme tak, jaká preventivní opatření musí

škola dodržovat například na školní zotavovací akci, při lyžařském výcviku apod.

Na teoretickou část navazuje část praktická. Ta se opírá o informace z předchozí teoretické

části a pomocí dotazníkového šetření a analýzy vybraných materiálů zjišťuje, jaký názor

převládá na riziko vzniku úrazu v různém školním prostředí a při různých způsobech

chování žáků. Výzkum byl realizován pro základní školu Povážská ve Strakonicích a

zúčastnili se ho všichni žáci druhého stupně a jejich pedagogové. Zjištěné výsledky byly

následně posouzeny podle školní knihy úrazů, která mi byla zapůjčena k nahlédnutí.

Dotazníkové šetření nadále poslouží škole, kde se výzkum realizoval, ke zlepšení

budoucího preventivního opatření zaměřeného na riziko vzniku úrazu.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení základních pojmů

Na začátku diplomové práce je nutné seznámit čtenáře se základními pojmy, které jsou

v celé práci často používané. Jejich vymezení vede k celkovému pochopení nastoleného

tématu. Snahou bylo definovat tyto pojmy z různých úhlů pohledu tak, aby si čtenář mohl

udělat svůj vlastní názor.

Nejprve si vymezíme pojem, který tvoří základ celé diplomové práce – prevence. Pokud by

prevence byla prováděna kvalitně, množství úrazů by jistě značně pokleslo. Nejprve si

tento pojem definujeme a následně si popíšeme druhy, na které se prevence dělí.

1.1. Prevence dětských úrazů

Prevence: tento pojem pochází z řeckého slova praeveniere, který se dá přeložit jako

předcházení, nebo včasná obrana a ochrana. Liba in Emmerová předkládá následující

definici prevence: “Jde o systém opatření zaměřených na snižování, případně vyloučení

rizika výskytu určitých životních situací, stavů, procesů, jevů, negativně působících na

člověka nebo skupiny lidí, pod vlivem existujících životních, pracovních a sociálně

ekonomických podmínek a způsobů života.“
1
Prevence se dále dělí na primární, sekundární

a terciární.

1.2.1. Primární prevence

Primární prevence si klade za cíl co nejvíce zabránit rizikovému chování a tím předcházet

úrazům. Cílem primární prevence je informovat laickou i odbornou veřejnost

o protiúrazové problematice, například v rámci výchovy k zodpovědnému přístupu

k vlastní bezpečnosti. Primární prevenci v České republice zajišťují především rodiny,

školská zařízení, zájmové činnosti a ambulantní lékaři.
2

Součástí primární prevence je také prevence specifická a nespecifická.

1.1.1.1. Specifická prevence

Specifická prevence je definována následovně: „ Jsou to všechny takové programy, které

by neexistovaly, kdyby neexistoval problém rizikových projevů chování, tj. tyto programy

1
EMMEROVÁ, I. Prevencia sociálnopatologických javov v školskom prostredí. Str. 64

2
TOŠOVSKÝ, V. Chraňme děti před úrazy. Praha: Alfa-Omega 2006. Str. 76-77
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by za neexistence fenoménu sociální patologie nevznikaly a nebyly rozvíjeny.“
3
Specifická

prevence se zaměřuje na aktivity, programy i bezpečnou architekturu prostředí (zábrany u

oken, zábradlí u poschodí, bezpečná cesta do školy), která přímo zabraňuje vzniku úrazu.

Specifičnost programů spočívá v nalezení určité cílové skupiny, která jeví známky většího

ohrožení nebo rizikovosti, než skupiny jiné. Proto tímto typem prevence prochází pouze

skupiny dětí, u nichž se dá předpokládat vyšší náchylnost k nebezpečnému chování

z hlediska úrazu ať již z hlediska věkového, sociálního atd.
4

1.1.1.2. Nespecifická primární prevence

Nespecifická primární prevence zahrnuje veškeré aktivity, které vedou k odpovědnosti za

sebe a své jednání i ke zdravému rozvoji osobnosti jedince.
5
Jejím hlavním obsahem jsou

všechny metody a programy, které umožňují harmonický rozvoj osobnosti, včetně rozvoje

nadání, zájmů, koníčků a pohybových aktivit. Tyto aktivity by se uskutečňovaly, i pokud

by problém s vysokou dětskou úrazovostí neexistoval. Nespecifické programy tedy nelze

vztáhnout k nějakému druhu rizikového chování, které může vést ke vzniku úrazu, ale

snaží se těmto projevům předcházet.
6

1.1.2. Sekundární prevence

Sekundární prevence si klade za cíl ochránit jedince, kteří jsou reálně ohroženi určitým

negativním jevem nebo prostředím. Zaměřuje se zejména na kvalitní poskytnutí první

pomoci tak, aby došlo k co nejmenšímu dopadu úrazu na dítě a k jeho rychlejšímu návratu

do plného zdraví. Sekundární prevence si klade za úkol sledovat rizikové a ohrožené

skupiny a tím zamezit působení nepříznivých jevů. Prioritním může být sledování skupin

dětí, u kterých došlo k úrazu v důsledku týrání nebo násilí.
7

Sekundární prevence je postavena na záchranném systému a na poskytnutí kvalitní první

pomoci, což vede ke snížení dopadu úrazu na dítě a ke zkrácení doby rekonvalescence.

3
Metodický pokyn k primární prevenci sociálně patologických jevů u dětí, žáků a studentů ve školách a

školských zařízeních. Str. 10
4
TOŠOVSKÝ, V. Chraňme děti před úrazy. Str. 66-67

5
Metodický pokyn k primární prevenci sociálně patologických jevů u dětí, žáků a studentů ve školách a


[…]


Naprosto stejná situace jako u předchozí otázky nastává i v tomto případě. Všech 15

vyučujících považuje toto chování za velmi nebezpečné. Takto odpověděli i žáci.
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Otázka č. 39: Riziko vzniku úrazu je při přišlápnutí rozvázané tkaničky:

Graf č. 40: Riziko vzniku úrazu je při přišlápnutí rozvázané tkaničky

Toto chování je z pohledu učitelů méně nebezpečné, než vyklánění se z okna. Nebezpečí

úrazu považují za nízké až vysoké.

Otázka č. 40: Riziko vzniku úrazu je při vsouvání různých předmětů do el. zásuvky:

Graf č. 41: Riziko vzniku úrazu je při vkládání různých předmětů do el. zásuvky

Naprostá většina žáků i učitelů považuje toto chování za vůbec nejnebezpečnější. 13

učitelů si myslí, že zde existuje velmi vysoké nebezpečí úrazu, 2 vyučující považují riziko

za vysoké.
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Otázka č. 41: Riziko vzniku úrazu je při šermování s pastelkami:

Graf č. 42: Riziko vzniku úrazu je při šermování s pastelkami

Zde si odpovědi učitelů velmi různí. Každá třetina z nich považuje toto chování za jinak

nebezpečné. Žádná odpověď nepřevládá nad ostatními.

Otázka č. 42: Riziko vzniku úrazu je při přeceňování sil během hodiny Tv:

Graf č. 43: Riziko vzniku úrazu je při přeceňování sil během hodiny Tv

Vysokým nebezpečím označují toto chování učitelé i žáci. 8 učitelů z 15 je přesvědčeno o

tom, že hrozí vysoké riziko úrazu.
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Otázka č. 43: Riziko vzniku úrazu je při šermování s pravítkem:

Graf č. 44: Riziko vzniku úrazu je při šermování s pravítkem

Jako u otázky, která zjišťovala riziko úrazu při šermování s pastelkami se i v tomto případě

odpovědi učitelů velmi různí. Přesto je nejvíce z nich přesvědčeno o to, že hrozí velmi

vysoké riziko úrazu.

Otázka č. 44: Riziko vzniku úrazu je při cvičení v neuzavřené obuvi:

Graf č. 45: Riziko vzniku úrazu je při cvičení v neuzavřené obuvi

Vysokým rizikem nebezpečí úrazu označili toto chování žáci i učitelé. Druhou nejčastější

odpovědí je u žáků nízké riziko, u vyučujících velmi vysoké riziko.
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Otázka č. 45: Riziko vzniku úrazu je při nedodržení pravidel hry během hodiny Tv:

Graf č. 46: Riziko vzniku úrazu je při nedodržení pravidel hry během hodiny Tv

Pokud žáci nedodrží pravidla hry během hodiny Tv, hrozí jim podle učitelů vysoké riziko

vzniku úrazu. 4 vyučující označují toto chování za velmi vysoké a nízké nebezpečí.

Otázka č. 46: Riziko vzniku úrazu je při nedodržení převléknutí se do prac. oděvu:

Graf č. 47: Riziko vzniku úrazu je při nedodržení převléknutí se do prac. oděvu

Za nízké nebezpečí vzniku úrazu označují toto chování žáci i učitelé. 9 vyučujících si

myslí, že hrozí nízké riziko. 6 z nich si myslí, že hrozí velmi vysoké nebo vysoké riziko.
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Otázka č. 47: Riziko vzniku úrazu je při nošení zábavné pyrotechniky a zbraní do

školy:

Graf č. 48: Riziko vzniku úrazu je při nošení zábavné pyrotechniky a zbraní do školy

Stejně jako u vyklánění z okna, i nošení zbraní a pyrotechniky do školy považují žáci i

jejich učitelé za velmi vysoké nebezpečí.

Otázka č. 48: Riziko vzniku úrazu je při pohození školní tašky do uličky mezi

lavicemi:

Graf č. 49: Riziko vzniku úrazu je při pohození školní tašky do uličky mezi lavicemi

Nebezpečí úrazu se v tomto případě pohybuje od vysokého až po nízké riziko. Převládá

však nejvíce odpovědí s nízkým rizikem úrazu.
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Otázka č. 49: Riziko vzniku úrazu je při nekázni během vyučovací hodiny:

Graf č. 50: Riziko vzniku úrazu je při nekázni během vyučovací hodiny

Stejně jako v předchozím případě, i nekázeň během vyučovací hodiny hodnotí učitelé i

žáci jako nízké riziko vzniku úrazu.

Otázka č. 50: Riziko vzniku úrazu je při skákání přes lavice:

Graf č. 51: Riziko vzniku úrazu je při skákání přes lavice

I v tomto případě se odpovědi žáků i učitelů shodují. Míra rizika se při tomto způsobu

chování pohybuje mezi velmi vysokou a vysokou.
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Otázka č. 51: Riziko vzniku úrazu je při nedodržení sundání šperků během hodiny

Tv:

Graf č. 52: Riziko vzniku úrazu je při nedodržení sundání šperků během hodiny Tv

Učitelé považují riziko vzniku úrazu v této otázce za vysoké. To samé si myslí i jejich žáci.

Dokonce 3 učitelé považují nebezpečí za velmi vysoké.

Otázka č. 52: Riziko vzniku úrazu je při přetížení školní aktovky:

Graf č. 53: Riziko vzniku úrazu je při přetížení školní aktovky

Pokud žáci budou chodit do školy s přetíženou aktovkou, hrozí jim podle učitelů nízké až

vysoké nebezpečí vzniku úrazu.
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Otázka č. 53: Riziko vzniku úrazu je při předvádění se během hodiny Tv:

Graf č. 54: Riziko vzniku úrazu je při předvádění během hodiny Tv

Žáci i učitelé se shodují v tom, že míra rizika je při tomto způsobu vysoká. 4 učitelé ji

považují za velmi vysokou a 4 za nízkou.
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