HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE *(Hodnocení vedoucího práce)*

Jméno studenta: Bc. Jana UHLÍKOVÁ

Studijní obor: Učitelství biologie pro základní školy

Učitelství výchovy ke zdraví pro základní školy

Název diplomové práce: Prevence dětských úrazů v podmínkách školy

Akademický rok: 2012/13

Jméno vedoucího práce: PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

Stupnice hodnocení: 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 1
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 1
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 1
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
FORMÁLNÍ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
výborně

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Stanovené cíle diplomního úkolu byly vypracovány na odpovídající úrovni. Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část obsahuje kapitoly, které pojednávají o základních pojmech vztahujících se k tématu práce, typech úrazů, legislativním rámci úrazů a o preventivních

programech zaměřených na předcházení dětských úrazů. Teoretická část je logicky strukturována. Je vypracována na základě studia odborné literatury a dalších zdrojů informací. Jednotlivé kapitoly nabízí zajímavé a cenné informace, které se problematiky prevence úrazů v podmínkách školy týkají. Vypracovaný text je přímo zaměřený na vytýčené cíle práce, nejsou v něm obecné fráze, které by se tématu práce dotýkaly jen okrajově.

Praktická část má výzkumný charakter. Při koncipování výzkumu bylo postupováno dle obecně platných metodologických zásad, tzn. formulace výzkumných otázek, hypotéz atd. Pro potřeby výzkumu byl využit dotazník vlastní konstrukce. Dotazník odpovídá kritériím, která jsou kladena na explorační výzkumné metody. Výsledky výzkumného šetření jsou zpracovány prostřednictvím metod popisné statistiky. V závěru výzkumu odpovídá autorka na zformulované hypotézy. Výsledky výzkumu jsou využity v návrhu doporučení pro zvýšení efektivity prevence dětských úrazů na základních školách.

Práce je po formální stránce vypracována na odpovídající úrovni. Citace jsou vhodně použity. Práce je doplněna o přílohy.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Diskuze nad výsledky výzkumného šetření.
- Předmět Výchova ke zdraví jako součást prevence dětských úrazů.

V Plzni dne 8. 8. 2013

Podpis hodnotitele